
Delibera della Giunta Regionale n. 129 del 19/03/2024

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

Oggetto dell'Atto:

	  DDGR N. 281/2022 E N. 662/2023 - PNRR - M5C1 - PIANO ATTUATIVO REGIONALE

RELATIVO AL PROGRAMMA NAZIONALE PER LA GARANZIA DI OCCUPABILITA' DEI

LAVORATORI (GOL) - AGGIORNAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a) Con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia

e delle finanze, 5 novembre 2021, recante “Adozione del Programma nazionale nuove competenze”
(nel prosieguo, decreto interministeriale), è stato adottato il Programma nazionale per la garanzia di
occupabilità  dei  lavoratori  (Programma “GOL”)  quale  intervento  nazionale,  nell’ambito  del  Piano
Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR), per la gestione di  misure finalizzate ad agevolare la
transizione dei lavoratori nel mercato del lavoro e contrastare la disoccupazione;

b) L’articolo 1 del richiamato decreto interministeriale prevede che le regioni e le province autonome
adottino  un  Piano  regionale  per  l’attuazione  di  GOL,  previa  valutazione  di  coerenza  con  il
programma nazionale da parte dell’ANPAL;

c) Con deliberazione n. 281 del 7 giugno 2022 la Giunta Regionale ha approvato il  Piano Attuativo
Regionale per la  Campania relativo al  Programma Nazionale per la  garanzia  di  occupabilità  dei
lavoratori (GOL), concernente l’avvio dello stesso programma, previo parere trasmesso da ANPAL
con nota prot. 4762 dell’08 aprile 2022;

d) Con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 agosto 2023 è stata assegnata
alle regioni e alle province autonome una seconda quota delle risorse attribuite all'intervento M5C1
«1.1  Politiche  attive  del  lavoro  e  formazione»  del  PNRR,  pari  a  1,2  miliardi  di  euro,  ai  fini
dell'attuazione  degli  interventi  di  cui  al  Programma  nazionale  per  la  Garanzia  occupabilità  dei
lavoratori (GOL);

e) Nell’ambito di tale riparto alla Regione Campania sono state assegnate risorse per € 172.560.000
relativamente alla seconda annualità di realizzazione del programma;

f) Ai sensi dell’art. 1 del citato DM le regioni e le province autonome procedono all'aggiornamento del
quadro finanziario contenuto nel Piano regionale per l'attuazione di GOL alla luce delle nuove risorse
assegnate  ed  il  nuovo quadro  finanziario  è  adottato  dalla  regione  o  provincia  autonoma previa
valutazione di  coerenza con il  Programma nazionale da parte dell'ANPAL,  che si  esprime entro
quindici giorni dal ricevimento della bozza di nuovo quadro finanziario;

g) Con deliberazione n. 662 del 16 novembre 2023 la Giunta Regionale ha preso atto della proposta di
aggiornamento del Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma Nazionale per
la garanzia  di  occupabilità  dei  lavoratori  (GOL),  in  rispondenza a quanto disposto dell’art.  1  del
decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 agosto 2023 ed alle misure introdotte
dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 di conversione del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48;

h) Con la stessa deliberazione n. 662/2023 la Giunta Regionale ha demandato alla Direzione Generale
per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche Giovanili,  di  intesa  con  l’Ufficio  Speciale
Grandi  Opere,  l’adeguamento  del  richiamato  aggiornamento  alle  prescrizioni  operate  dalle
competenti strutture del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali competenti per la valutazione
della proposta;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che 
a) l’ANPAL,  con nota prot.  0002584 del  28 febbraio 2024,  ha comunicato la conclusione con esito

positivo, dell’attività istruttoria di verifica e valutazione della proposta di aggiornamento del Piano
Attuativo Regionale di cui alla DGR 662/2023;

b) in rispondenza a quanto disposto dall’art. 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali del 24 agosto 2023 ed alle misure introdotte dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 di conversione
del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, all’esito della richiamata comunicazione dell’ANPAL, risulta
necessario  procedere  all’approvazione  dell’aggiornamento  del  Piano  Attuativo  Regionale  per  la
Campania, relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), così
come predisposto dai competenti uffici regionali;

RITENUTO, pertanto
a) di  dover  approvare  l’aggiornamento  del  Piano  Attuativo  Regionale  per  la  Campania  relativo  al

Programma Nazionale  per  la  garanzia  di  occupabilità  dei  lavoratori  (GOL),  allegato  al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b) di dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili,  di  intesa  con  l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere,  l’adozione  degli  atti  e  gli  adempimenti
conseguenti al presente provvedimento;

VISTA la normativa e gli atti richiamati in premessa

PROPONGONO e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui di  seguito si intendono integralmente riportate e
trascritte
1. di approvare l’aggiornamento del Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma

Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), allegato al presente provvedimento
per formarne parte integrante e sostanziale.

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili,  di  intesa  con  l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere,  l’adozione  degli  atti  e  gli  adempimenti
conseguenti al presente provvedimento.

3. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti Uffici della Giunta regionale nonché al BURC
per la pubblicazione ed agli Uffici competenti per la pubblicazione sul portale “Casa di Vetro” del sito
istituzionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 30 del  8 Aprile 2024

